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درمکتب امام

میشودومیتوانیم
می شود روی پای خودمان بایستیم؛ می شود در مقابل شرق و غرب از فرهنگ 

و حیثیت ملی اسلامی مان دفاع کنیم؛ و می توانیم دنیای مادی را شکست دهیم و 

پرچم ل اله الّ الله و محمدارًسول الله را در تمامی دنیا به اهتزاز درآوریم.

صحیفهامام؛ج18؛ص343|پیامبهملتایران؛22بهمن1362

نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

روحانی در انتخابات پیروز شده
و نباید نقد شود!

سرویسسیاسی-
روزنامه بهار با انتشار گفت و گویی اختصاصی با یک نماینده مجلس ششم در خصوص سهم خواهی اصلاح طلبان 
از کابینه دوازدهم، به نقل از وی نوشت : »سهم خواهی در عرف سیاسی کشور ما به عنوان یک واژه منفی مطرح شده 
است. آنچه منفی است این است کسانی که هیچ زحمتی نکشند و در یک حرکت اجتماعی هیچ نقشی نداشته باشند و 
بعد بگویند سهم ما را بدهید. اما اگر واقعا یک حرکت جمعی صورت گرفته و کسانی به همراه هم یک جنبش اجتماعی 
را سامان دادند و نتیجه آن در انتخابات متجلی شده، طبیعی است که »نفع« این حرکت جمعی باید به همه برسد... 
طبیعی است آنچه که در انتخابات امسال اتفاق افتاد، اینطور نبود که یک فرد به تنهایی به صحنه آمده و توانسته باشد 
معجزه صورت دهد. مجموعه ای از مطالبات اجتماعی و گرایش های سیاسی این موضوع را به نتیجه رساندند و طبیعی 
است که همه آنها باید در استفاده از آنچه که اتفاق افتاده و مدیریت بعدی کشور نقش داشته باشند. .. این بدان معنا 
نیست که ما درویشانه و کریمانه کنار برویم و بگوییم ما هیچ کاره هستیم. اینطور نیست. طبیعی است که اصلاح طلبان 

در این حرکت نقش داشتند و در ادامه آن هم باید نقش داشته باشند.«
در این باره گفتنی است که اصلاح طلبان هرچند تمایل ندارند ژست روشنفکرانه خود را در قبال انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر از دست دهند اما با فضاسازی های گسترده در صدد تحمیل خواسته های خود به رئیس جمهور هستند و از سوی دیگر 
با دو دوره ای شدن ریاست جمهوری روحانی و عدم نیاز مبرم وی به حمایت اصلاح طلبان، فصل تازه ای از تنش ها در بین 

رهبران اصلاحات و حامیان دولت آغاز شده باشد که با انتشار اسامی کابینه دوازدهم احتمالا به اوج خود خواهد رسید.

اصلاحطلبی؛حامیپروریوحامیطلبیبهجایشایستهسالاری
این روزنامه زنجیره ای همچنین در یادداشتی بااذعان به اینکه جریان اصلاح طلبی به صرف ظاهر مدعی شایسته سالاری 
است نوشت: »اما در عمل در روابط سلسله مراتبی بین نیروهای اصلاح طلب و نیروسازی این جریان، به ویژه در پست های 
دولتی در دوره ای که قدرت تصمیم گیری درباره به کارگیری نیروها در اختیار اصلاح طلبان و نیروهای اعتدال گرا است، 
اصل شایسته سالاری کمتر رعایت می شود و به جای آن »روابط حامی پروری و حامی طلبی« حاکم است! بر این اساس 
جای تعجب نیست که رئیس  فلان اداره یا نهاد برای بقا و تداوم مدیریتی خود مخفیانه در کوچه پس کوچه های شهر با 

اعضای شورای اصلاح طلبان شهرستان، جلسه تشکیل دهد تا حمایت ایشان را برای بقا جلب کند!؟«
گفتنی است افشای فهرست پولی و رانتی در جریان انتخابات شورای شهر، رانت های سیاسی برای انتخاب شهردار و 
تنگ تر کردن حلقه فشار بر رئیس جمهور برای سهم خواهی بیشتر در کابینه دوازدهم از جمله مصادیق پوچ بودن پرستیژ 

شایسته سالاری از سوی جریان مدعی اصلاحات است. 

انتقادبهدولتحملهبهمردماست!
روزنامه زنجیره ای شرق در سرمقاله شماره دیروز خود به قلم سردبیر انتقاد از سیاست های مخرب و زیا ن بار دولت 
در زمینه هسته ای را حمله به مردم خواند و به این سؤال پاسخ نداد که باقی ماندن تحریم ها علی رغم ادعای برداشته 

شدن آن ها در همان روز نخست توافق چه سودی به حال مردم داشته است؟!
سردبیر شرق در سرمقاله دیروز خود با  اشاره به اظهارات مدیرمسئول کیهان که خواستار خارج شدن پرونده هسته ای 
از دست دولت شده است نوشت: این سخنان حمله به مردم و خاصه استراتژی دولت روحانی است. دولتی که براساس 
دیپلماسی و رأی مردم روی کار آمده است، آن هم نه یک دوره بلکه دو دوره با آرایی قاطعانه و  میلیونی که باب هرگونه 
چون وچرا را می بندد و نشان می دهد مردم بیش از هر کس و هر چیز فعلا به روحانی و دولت او باور و اعتماد دارند. این باور و 
اعتماد، استراتژی را رقم می زند که دولت روحانی ناگزیر است از آن تمکین کند؛ استراتژی پرهیز از ماجراجویی و دیپلماسی. 
درباره نوشته سردبیر شرق، نکات متعددی وجود دارد که بایستی بدان پرداخت، نخست آنکه آیا انتخاب یک فرد با 
هر درصدی از آرا باعث می شود که دهان منتقدین بسته شده و هرگونه انتقادی ممنوع شود؟ اگر این گونه است اظهارات 
و وعده های رئیس جمهور در دوران تبلیغات انتخاباتی و همچنین قسم های شدید و غلیظ چند سال گذشته که به خدا 

از شر استبداد رای پناه برده بود چه می شود؟
نکته دوم آنکه اگر رای مردم و انتخاب یک فرد به عنوان رئیس جمهور باعث آن می شود که به سیاست های فرد منتخب 
هیچ نقدی وارد نشود دلیل شهرآشوبی ها و نه نقد و انتقادهای مصلحانه مدعیان اصلاحات بعد از انتخابات دهمین دوره 
ریاست جمهوری چه بود ؟ مگر در آن دوره مردم با رای بالای خود یک فرد را فارغ از نام و عنوان او انتخاب نکرده بودند؟ 
شاید منظور سردبیر شرق آن است که اگر فردی باب میل ما انتخاب شود انتقاد از او جایز نیست و در غیر این صورت 

بایستی به بهانه انتخابات به سوی براندازی رفت؟!
نکته سوم آنکه رئیس جمهور در چند سال گذشته بارها از برداشته شدن تحریم ها در روز نخست توافق با 1+5 سخن 
گفته بود، در تبلیغات انتخاباتی نیز روحانی رقبای خود را با این عنوان که به دنبال برگرداندن تحریم ها هستند تخریب 
و تحقیر کرده بود، سؤال اساسی منتقدین که دولت و همچنین حامیان بزک کننده برجام مایل به پاسخگویی نیستند 

آن است که چرا اولا تحریم ها برداشته نشد و دوم آنکه چرا بر میزان تحریم ها افزوده گردید؟

مطرحشدننامکاندیدایزنبرایشهرداریتوسطلیستامید
جنبهویترینیداشت!

روزنامه آفتاب یزد در مطلبی نوشت: »الهه کولایی، فعال سیاسی اصلاح طلب که نامش در میان هفت گزینه نهایی 
شهرداری تهران دیده می شود، این روزها روایت متفاوتی از عنوان شدن نامش برای جانشینی قالیباف دارد«.

در ادامه مطلب آمده است: »کولایی البته جملات دقیق تری نیز به زبان آورد که می تواند تاسف آور باشد. وی خاطر نشان 
کرد که در ابتدا صرفا قرار بود نقشی ویترینی برای روند انتخاب شهردار در شورای شهر ایفا کند و نمایندگان شورای 
21 نفره فکر نمی کردند او این اندازه ماجرای شهردار شدن را جدی بگیرد و برنامه ها ی کلان مدیریت شهری ارائه کند. 

نکته ای که می تواند و باید تکلیف مردم رای دهنده را با منتخبین شان روشن کند«.
روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد تاکید کرد: »بدون شک اگر مشخص شود که نمایندگان شورای شهر با رفتاری 
عوام فریبانه و تنها برای کاهش فشارهای اجتماعی نام الهه کولایی را در لیست گزینه ها ی نهایی شورا قرار  داده اند، 
بی هیچ اغماضی باید مورد مواخذه قرار گیرند؛ امروز اگر بتوانند با دستمایه قرار دادن شعارگونه مسئله توجه به حقوق 
نیمی از افراد جامعه امور خود را پیش ببرند، فردا روز می توانند حقوق تمام ملت را زیر پا بگذارند و این خشت تا ثریا 

کج خواهد رفت بی آنکه مهار شود«.
شورای شهر پنجم که همگی عضو لیست امید هستند از روز اعلام نتایج انتخابات تاکنون حواشی بسیاری داشته 
است. نحوه بسته شدن لیست و انتخاب شهردار بارها مورد نقد قرار گرفته است. این موارد حتی صدای اصلاح طلبان را 

هم درآورده است.
پیش از این محمود علیزاده طباطبایی عضو شورای شهر اول )منحله( تهران در مصاحبه با روزنامه آرمان گفته بود: 
»برخلاف اینکه برخی از آقایان عنوان می کنند انتخاب اعضای لیست اصلاح طلبان ]لیست امید برای شورای شهر تهران[ 
به صورت دموکراتیک صورت گرفته اصلًا چنین نبوده است. به نظر می رسد در پشت پرده برای انتخاب اعضای جدید 

شورا زدوبند سیاسی صورت گرفته است«.
علیزاده طباطبایی افزود: »در شرایط کنونی به نظر می رسد برخی تلاش می کنند در پستوها و در پشت پرده شهردار 

تهران را انتخاب کنند که این رویکرد صحیح نیست و شهردار تهران نباید در پستو ها انتخاب شود«.
موارد مطرح شده از سوی کولایی درخصوص »حضور ویترینی کاندید زن« تنها یک نمونه از عوامفریبی و دستمایه 

قرار دادن شعارگونه مسئله حضور زنان در مناصب مدیریتی از سوی مدعیان اصلاحات است.

کارنامهاقتصادیدولت،گواهسیاستهایغلط
روزنامه اعتماد در گزارشی اقتصادی به تفصیل عملکرد دولت یازدهم را با اعداد و ارقام منتشره از سوی بانک مرکزی 
بررسی کرده است. خلاصه این بررسی در عنوان این گزارش خودنمایی می کند: »کارنامه 4سال شاخص های اقتصادی 
نشان می دهد؛ 134درصد بدهی، 174درصد نقدینگی بیشتر« که رشد هر دو شاخص، جان کلام منتقدان سیاست های 

اقتصادی دولت از جمله کیهان را به اثبات می رساند که »حال اقتصاد خوب نیست«.
در ابتدای این گزارش آمده است: »بررسي عملکرد مالي دولت در فروردین سال جاري نسبت به فروردین سال 
13٩2 نشان از رشد قابل توجه شاخص ها دارد. 174 درصد رشد نقدینگي و 134 درصد رشد بدهي هاي بخش دولتي 
به بانک ها بارزترین تغییرات کارنامه اقتصادي است. به جز این دو عدد مهم که تاثیرات مستقیم و عمیقي بر رشد اقتصاد 
کشور دارد؛ بدهي خارجي دولت با 32/٦ درصد رشد، درآمدهاي دولت با ٦5/٨ درصد رشد، تراز عملیاتي بودجه با ٩٩/٩ 

درصد رشد و بودجه عمراني با ٩7 درصد کاهش در کارنامه دولت ثبت شده است.«

رشدشتابندهبدهیهایداخلیوخارجیدولت
این روزنامه حامی دولت در ادامه با ارائه اعداد و ارقام گزارش را ملموس تر کرده است: »این درصدها را این بار با عدد 
مي خوانیم؛ نقدینگي کشور از 4٦٠ هزار میلیارد تومان به 12٦4 هزار میلیارد تومان رسید. بدهي دولت به بانک ها از ٩٦ 
هزار میلیارد تومان به 225 هزار میلیارد تومان افزایش یافت. بدهي خارجي که ٦ میلیارد و ٦55 میلیون دلار بود به ٨ 
میلیارد و ٨1٩ میلیون دلار بالغ شده است. درآمدهاي کشور چهار هزار و 72٠ میلیارد تومان در فروردین گزارش شد که 
از عدد دو هزار و ٨4٦ میلیارد تومان در فروردین ٩2 در جایگاه بالاتري قرار دارد. در مقابل تراز عملیاتي بودجه فروردین 
ماه در سال ٩2، چهار هزار و ٦47 اعلام شد که این عدد در فروردین ٩٦ به ٩ هزار و ٨٩٠ میلیارد تومان رسیده است.«

کاهش97درصدیبودجهعمرانیکشور
در این میان کاهش ٩7درصدی بودجه عمرانی کشور موضوعی نگران کننده است چرا که نیل به چشم اندازهای معهود در 
سندهای بالادستی را بعید خواهد کرد. گزارش اعتماد در این رابطه آورده است: »همچنین بودجه عمراني در فروردین ٩2 با یک 
هزار میلیارد تومان تخصیص نسبت به فروردین ٩٦ با 3٠ میلیارد تومان تخصیص اعتبار وضعیت به مراتب بهتري داشته است.«

رشد4۰هزارمیلیاردتومانيبدهيدریكسال
این نوشتار در ادامه افزوده است: »بانک مرکزي در گزارش جدید خود اعلام کرد: بدهي بخش دولتي به بانک ها در 
فروردین ٩٦ به بیش از 225هزار میلیارد تومان افزایش یافت. بدهي بخش دولتي به بانک ها در فروردین ماه سال جاري 
2/5 درصد نسبت به اسفند پارسال افزایش یافت و به 225هزار میلیارد تومان رسید که 1٩3هزار میلیارد تومان مربوط 
به بدهي دولت و 32هزار میلیارد تومان بدهي شرکت هاي دولتي به بانک هاست. بنابر این گزارش، بدهي بخش دولتي به 

بانک ها در یک سال گذشته حدود 4٠هزار میلیارد تومان معادل 21/3 درصد افزایش داشته است.«

نقدینگيبه1264هزارمیلیاردتومانرسید
رشد نقدینگی در جامعه گویای اقتصاد ناسالم و غیرمولد است. یعنی پول در چرخه تولید نیست و علت آن ورشکستگی 
واحدهای تولیدی و یا شرایط ناگوار بخش تولید است. گزارش روزنامه حامی دولت پیرامون این موضوع خاطر نشان کرده 
است: »در حالي حجم نقدینگي به بیش از 12٦4 تریلیون تومان رسیده که از سرعت رشد آن تا شش درصد کاسته شده 
است... بر اساس تازه ترین گزارشي که بانک مرکزي از دارایي و بدهي سیستم بانکي منتشر کرده است حجم نقدینگي در 
ابتداي سال جاري به 12٦4 هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. میزان نقدینگي از 1253 هزار میلیارد تومان پایان 
سال قبل با رشدي معادل ٠/٩ درصد در فروردین ماه همراه شده که البته این رشد در مقایسه با دوره فروردین ماه سال 

13٩5 به اسفند 13٩4 که ٠/٦ درصد گزارش شده بود اندکي رشد دارد.

کتاب؛ بهترین میراث فرهنگی
 ما دو گونه علم داریم: یک وقت کسي علمي تهیه مي کند چیزي 
مي خواند که ابزار دنیاي او باشد و غرور باشد و القاب باشد و نام او را ببرند 
و یا نام او را با لقب ببرند و یا نام او را اوّل ببرند و همین بازي ها! این علمي 
کسب کرد که محکوم علم خودش است. این بیان نوراني علي بن ابیطالب)ع(

است که فرمود: »رُبَّ عَالمٍِ قَدْ قَتَلهَُ جَهْلُه «؛)1(، بسا درس خوانده هایي هستند 
که کُشته جهالت خودشان هستند، اما یک سلسله از علما هستند که مصداق 
»العِْلمُْ نوُرٌ یقَْذِفُهُ الَلّ فيِ قَلبِْ مَنْ یشََاءُ«)2(  یا آیه )إنِمََّا یخَْشَي الَلّ مِنْ عِبَادِهِ 
العُْلمََاءُ()3( هستند. ما باید تلاش کنیم این قسم دوم باشیم؛ یعني علمي 

کسب کنیم که ما را حفظ کند و براي ما نور باشد.

علم؛چراغراهونردبانترقیبهمقامعقل
 علم، بخشي از راه است. آن که مشکل را حلّ مي کند عقل است نه علم، 
علم یک چراغ است؛ حالا کدام طرف را داشته باشیم با این علم کدام طرف 
برویم، علم، وسیله است؛ اما آنکه اساس کار است در این آیه کریمه مشخص 
است، فرمود: )تلِکَْ الأمْثَالُ نضَْرِبهَُا للِنَّاسِ وَمَا یعَْقِلُهَا إلِاّ العَْالمُِونَ(؛)4(یعني علم 
یک نردبانی باشد برای عقل. علم وقتي نافع است که نردبان باشد؛ عالمِ را 
حْمَنُ وَ اکْتُسِبَ بهِِ الجِْنَان «)5( به مقام عقل برساند که:» العقل مَا عُبِدَ بهِِ الرَّ

هیچ عاقلي جهنم نمي رود؛ اما علما می روند.
 ما که در حوزه ها هستیم بهترین شغل و برجسته ترین کار است و راهی از 
این بهتر نیست؛ اما باید بکوشیم در همان اوایل طلبگي هم درسي بخوانیم که 
براي ما نافع باشد یک؛ یعني خودِ این علم فی نفسه نافع باشد. دوم اینکه از 
این علم بهره ببریم. به ما در دعاها، در قنوت، در تعقیبات نماز گفتند بگویید: 
»أعَُوذُ بکَِ مِنْ نفَْسٍ لَا تشَْبَعُ وَ مِنْ قَلبٍْ لَا یخَْشَعُ وَ مِنْ عِلمٍْ لَا ینَْفَع «؛)٦(خدایا 
آن علمي که به درد ما نمي خورد من از آن علم به تو پناه مي برم! بعضي از 
علومند که به درد نمي خورند؛ مثل سِحر و شعبده و جادو و مانند آن، بعضي 
از علومند که چراغند، نورند؛ ولي شخص از آن استفاده نمي کند. به ما گفتند 
در دعاها، در تعقیبات نماز و در قنوت بگویید خدایا آن علمي که مشکل مرا 
حلّ نمي کند، من از آن علم به تو پناه مي برم؛ آن وقت مي شوید طلبه، وقتي 
روحانی شدید: )جَعَلنْا لهَُ نوُراً یمَْشي  بهِِ فيِ النَّاس ()7(خیلي از علما و بزرگان 
بودند که در هر منطقه ای زندگی می کردند کار یک امامزاده را انجام می دادند، 
مردم وقتي وارد امامزاده می شوند طیّب و طاهر بودن را احساس می کنند.آن 
وقتي که ما تهران درس مي خواندیم، مردان بزرگي  هم بودند، تهران هیچ وقت 
خالی از مردان بزرگ نبود. اینها کساني بودند که چندین سال امتحان دادند، 
هر چه مي گفتند عمل مي کردند، هر چه را هم که عمل می کردند، می گفتند. 
در تهران کم نبودند؛ حالا جاهای دیگر هم همین طور است.مگر ما از فرشته 
چه چیزي کمتر داریم؛ این همه تعبیراتي که در قرآن کریم است که در حال 
احتضار، ملائکه به حضور محتضر مي آیند، سلام عرض مي کنند: )سَلَامٌ عَلیَْکُمْ 
طِبْتُمْ فَادْخُلُوهَا خَالدِِینَ()٨(این همه ملائکه مي آیند در کنار جنازه محتضرِ عالم، 
به او سلام عرض مي کنند؛ چرا ما این طور نشویم؛ پس مي شود این گونه 
بود، این آیات را برای چه کسانی فرمود؟ معلوم مي شود بخشي از ملائکه در 
بِینَ یقَُولوُنَ سَلَامٌ عَلیَْکُمُ ادْخُلُوا  خدمت مؤمنینند: )الذَِّینَ تتََوَفَّاهُمُ المَْلَائکَِةُ طَیِّ

ةَ بمَِا کُنتُم تعَْمَلُونَ()٩(چرا ما این طور نشویم.  الجَْنَّ

سفارشعجیبابوریحانبیرونی
 به ما گفتند ببینید پیغمبرتان)ص( برنامه اش چیست؟خدا به پیامبر 
فرمود: »قُل رَبِّ زِدْنيِ عِلمْاً«؛)1٠(یعني تا نفس مي کشي علم بیاموز، هیچ 
وقت نگویید ما فارغ التحصیل شدیم؛ حالا انسان یا تدریس مي کند یا تألیف 

مي کند یا تجربه می کند.
 الآن این مسئله در منزل ها مطرح نیست؛ ولي کساني که سنّشان 
قدري بالاست مي دانند همه آقایان در آن عصر، انباري داشتند که هیزم 
داشتند و وسیله سوخت و سوز همین هیزم بود، اگرآبي مي خواستند گرم 
کنند با هیزم گرم مي کردند، غذا با همین هیزم و زغال درست مي شد. 
ابوریحان بیروني ، معاصر مرحوم بوعلی سینا و از بزرگان و حکماي نام آور 
اسلام بود. وی وصیت کرد که بعد از مرگ من این آبی را که می خواهید 
گرم کنید و نعش و جنازه من را با آب گرم بشویید، با آن براده هایی که 
در انبار جمع کردم ،آب راگرم کنید و بدنم را بشویید، گفتند ما اینجا 
هیزم فراوان داریم، برای چه از اینها استفاده کنیم؟ مگر این براده ها 
چقدر می تواند آب را گرم کند؟ فرمود این یک مکتب است، گفت من 
در تمام مدت عمر آثاري که نوشتم با همین قلم ني نوشتم، قلم دیگری 
نبود، این قلم ني مقداری که کار می کرد می تراشیدم و این براده ها را 
جمع مي کردم که با این براده ها آب گرم کنند و بدن مرا بشویند تا 
شفاعتی برای من بشود. ببینید هزار سال گذشت و او به عظمت علمي 
معروف است؛ آن هم در محافل علمي نزد بزرگان.دین با این وضع به 
دست ما رسیده. وجود مبارک امام صادق )ع(به فضل بن عمر، یکي از 
شاگردانش فرمود: درست است که آدم باید درس بخواند و اهل کتاب 
باشد؛ ولي باید همّتش بلند باشد: »فَإنِْ مُتَّ فَوَرِّثْ کُتُبَکَ بنَِیکَ«)11(. 
فرمود درست است که عالم مي شوي، کتاب مي خواني؛ اما کتابي که 
دیگران نوشتند و تو بخواني در کتابخانه ات بگذاري به درد نمي خورد، 
به جایي برس که خودت چند جلد کتاب بنویسي تا بچه هاي تو وارث 

نوشته هاي تو باشند و تو بشوي مؤلف.
این راه ممکن است ،چرا ما نباشیم، چرا ما به جایي نرسیم که ورثه 
ما چهارتا کتاب از ما ارث ببرند؛این دستور حضرت است. استعدادها 
ة«)12( و هیچ  هَبِ وَ الفِْضَّ هم فرق مي کند :»النَّاسُ مَعَادِن کَمَعَادِنِ الذَّ
کسي معلوم نیست؛ اگر کسي که استعدادش کمتر است این درجه 
کمتر داشته باشد، آن یک حساب دیگري است. این از بیانات نورایی 
حضرت امیر)ع( است در نهج البلاغه که: »الغِْنَی وَ الفَْقْرُ بعَْدَ العَْرْضِ  
«)13(. فرمود: چه کسي توانگر است، چه کسي سرمایه دار است،  عَلیَ الَلّ
چه کسي بالاست، چه کسي پایین است، آن روز که همه در درگاه 
خدا محشور می شوند معلوم مي شود. گاهي ممکن است کسي جزء 
سفیران هدایت باشد و برود یک روستا »قربةً إلي الل« این جوان ها 
و بچه ها را هدایت کند و اجرش در قیامت بیشتر از کسي باشد که 
در حوزه هاي علمیه یک نان و نامي دارد، حساب برای آن روز است؛ 
اینجا معلوم نمی شود؛ اما اگر خدا به کسي یک استعداد خوبي داد، 
او مسئول است و استعداد خود را باید ارزیابي کند. اگر ـ إن شاءالل 
ـ یک استعداد برتري دارد بکوشد که مشمول سفارش وجود مبارک 
امام صادق)ع( باشد که بکوش چند جلد کتاب بنویسی که دیگران 

کتاب تو را به عنوان میراث فرهنگي بهره ببرند.
بیاناتحضرتآیتاللهجواديآملي)دامتبرکاته(در
جلسهدرساخلاقدردیدارباجمعیازدانشجویانوطلاب،قم؛
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خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می شود.

گزارشخبریتحلیلیکیهان

بزک كنندگان آمریکا
امروز گرای تحریم می دهند!

سرویس سیاسی-
اینروزهابزککنندگانبرجامبهدشمن
پالسمیدهندکههرچقدرتحریمهاشدیدتر
وگستردهترشود،پاسخمتقابلیدریافت
نخواهندکردودولتایرانآمادهاستتا
خسارتمحضبرجامرابهدیگرمولفههای
بعدیتعمیم بابرجامهای نیز قدرتکشور

دهد.
در روزهای گذشته، طرح جامع تحریم های 
ایران در مجلس نمایندگان و سنای آمریکا تصویب 
شد. کارشناسان این تحریم را جامع ترین بسته 
تحریمی آمریکا علیه ایران در طول تاریخ می نامند 

و از آن با عنوان سیاه چاله تحریم یاد می کنند.
عباس عراقچی رئیس ستاد پیگیری برجام در 
پایان نشست مشترک با کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس با  اشاره به تحریم های 
جدید آمریکا در موضعی عجیب گفت نقض 
برجام صورت گرفته ولی با نقض فاحش برجام 
و نقض اساسی برجام فاصله داریم، در مورد نحوه 
عکس العمل به هیئت نظارت بر اجرای برجام 
گزارش خواهیم کرد و دستور مقتضی را هیئت 

نظارت اتخاذ خواهد کرد! 
آقای عراقچی توضیح نداد که آمریکایی ها دیگر 
باید چه کنند تا از نظر ایشان نقض فاحش برجام 

محسوب شود!
همچنین به گزارش فارس، کاخ سفید در 
بیانیه ای بامداد شنبه اعلام کرد »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا قصد دارد مصوبه کنگره برای 

تحریم ایران، روسیه و کره شمالی را امضا کند. 
در بیانیه ای که دفتر مطبوعاتی کاخ سفید 
منتشر کرده آمده است: »رئیس جمهور ترامپ 
پیش نویس اولیه این طرح را مطالعه و درباره اجزاء 
مهم آن مذاکره کرد. او اکنون نسخه نهایی را بررسی 
کرده و با توجه به لحاظ شدن مذاکراتش در آن، 

قصد دارد که این طرح را امضا کند«.
کارویژهبزکچهرهشیطانیآمریکا

دو گروه »سهل اندیش« و »ماموریت دار برای 
جاده صاف کنی سیاست های مغایر منافع ملی در 
کشور« در سال های اخیر یک کار ویژه مهم را 
برعهده داشته اند. این کارویژه عبارت است از بزک 

چهره شیطانی آمریکا در افکار عمومی.
به همین منظور، این جماعت در بزنگاه های 
حساس، به دلیل وارونگی ماموریت، به جای به 
صدا در آوردن آژیر خطر- برای انحراف افکارعمومی 
از مسائل اصلی و سرگرم کردن آنان به مسائل 
حاشیه ای- نارنجک دودزا پرتاب می کنند.در برخی 
اوقات نیز سرشان را زیر برف می کنند تا نبینند 
یا رویشان را سمت دیگر می کنند که مثلا بگویند 

حواسشان نیست!
نمایش ضعف و استیصال در مقابل دشمن 
که ناشی از عدم خودباوری و خودکم بینی 
است، یکی از شاخصه های اصلی این جریان 
است. برای این جریان، برجام و توافق هسته ای 
جزئی از حواشی محسوب می شود چرا که از نظر 
آنها رخدادهای مهم، دست دادن وزیر خارجه 
کشورمان با اوباما و قدم زدن جان کری و ظریف 
است. این جماعت قصد دارند تا دولتمردان را نیز 
به این انگاره سوق دهند که مهم تر از برجام و 
منافع ملی، همان ارتباط صوری و فرمالیستی با 
آمریکاست و مهم تر از شکستن دیوار تحریم ها 
همانا شکستن دیوار طویل بی اعتمادی نسبت 

به استکبار جهانی است.

کاسبانتحریمدرفتنه88
حامیان امروز قراردادها و تفاهم نامه های 
پرخسارت- همچون برجام، IPC ،FATF و...

حتما خاطرشان هست که در سال ٨٨، فتنه گران 
با زیرپاگذاشتن قانون، هشت ماه کشور را قربانی 
شهوت و توهمات خود کردند. فتنه گران با دروغ 
تقلب، جشن مردم سالاری دینی را تبدیل به 
دستمایه بی ثبات سازی کشور و معبر گشایی برای 
نفوذ دشمن کرده و سرانجام؛ آدرس تحریم های 

فلج کننده را به دشمنان دادند.
ذکر این نکته ضروری است که رژیم تحریم های 
فعلی ایران، ریشه در قطعنامه 1٩2٩ شورای 
امنیت دارد که 25 خرداد 13٨٩ )ژوئن 2٠1٠( 
صادر شد.  تمام تحریم های یکجانبه ای که اکنون 
به عنوان تحریم های موثر علیه ایران از آنها یاد 
می شود )تحریم های انرژی و مالی( در واقع براساس 
زیرساخت حقوقی که در این قطعنامه ایجاد شد، 

اعمال شده است.
بنابر مستندات و شواهد متعدد، قطعنامه 
1٩2٩ که دقیقا در سالگرد فتنه ٨٨ تصویب 
شد، محصول تعامل راهبردی آمریکا و متحدانش 
درباره نحوه کمک به فتنه ٨٨ در ایران بود و یکی 
از خروجی های بازنگری استراتژیک آمریکا در 

سیاست خود درباره ایران پس از فتنه ٨٨ است.
با وجود ظاهرسازی بی سابقه آمریکا، اروپا و 
رژیم صهیونیستی و برخی دنباله های داخلی درباره 
هدف قطعنامه 1٩2٩ و تلاش به ظاهر وسیع برای 
مرتبط نشان دادن آن با سیاست هسته ای ایران، 
مرور روند تحولات و مطالعه مجموعه اظهارات 
و تحلیل های منابع و مقام های غربی در فاصله 
زمانی فروردین ٨٩ تا روز تصویب قطعنامه، حاوی 
نشانه های بسیار روشنی است در این باره که هدف 
اصلی این قطعنامه یک تنفس مصنوعی و ایجاد 
فرصت برای فتنه گران و با هدف براندازی جمهوری 

اسلامی ایران بوده است.
»جان بولتون« نماینده سابق آمریکا در سازمان 
ملل و مذاکره کننده ارشد در تدوین تحریم ها، 
در تحلیل حوادث سال ٨٨ در ایران گفت:»این 
ناآرامی های ایران در سال ٨٨ بود که گزینه تحریم 
ایران را که بیش از دو سال از دستور کار خارج شده 

بود، مجددا به روی میز برگرداند«.
همچنین »استوارت لوی« معاون وقت وزارت 
خزانه داری آمریکا در امور تروریسم و اطلاعات مالی 
با اشاره به بی ثبات سازی کشور توسط فتنه گران 
گفت: »مهم ترین اتفاقی که رخ داده این است که 
آمریکا تصور می کند تحریم ها با اوضاع سیاسی 
آشفته ایران ترکیب خواهد شد و این چیزی است 

که آمریکا به آن امید بسته است«.
سیاهچالهتحریم،سوغاتبزک
کنندگانآمریکادرپسابرجام

در سال های اخیر، بزک کنندگان چهره کریه 
استکبار چنین القا کردند که اگر با آمریکا مذاکره 
کنیم تمامی مشکلات کشور از تورم گرفته تا 
بیکاری و رکود و ازدواج جوانان و حتی آب خوردن 

مردم، رفع خواهد شد.
بر همین اساس دولت یازدهم تمامی 
تخم مرغ های خود را در سبد برجام گذاشت. 
مدعیان اصلاحات، رسانه های زنجیره ای و برخی 
از مقامات ارشد دولت، عزم خود را جزم کردند 
تا »توافق به هر قیمت امضا شود«.در این 
میان،دولتمردان در پاسخ به انتقادات دقیق،واقع 
بینانه،کارشناسی و منصفانه دلسوزان نظام، با 

فحاشی آنان را به جهنم حواله دادند.
در نهایت توافق به هر قیمت امضا شد. دولت 
یازدهم در اقدامی منفعلانه بی آنکه تضمین محکم و 
غیرقابل تغییری از حریف بگیرد، بسیاری از تعهدات 
خود را به صورت کاملا یکجانبه و به گونه ای که قابل 
بازگشت نیست، عملیاتی کرد. خروج بیش از 12 
هزار سانتریفیوژ از چرخه غنی سازی، توقف تحقیق 
و توسعه برای غنی سازی در فردو، بتن ریزی در قلب 
رآکتور اراک و خروج ٩7٠٠ کیلوگرم از ده  هزار 
کیلوگرم اورانیوم غنی شده زیر 5 درصد- که طی 
ده سال با تلاش دانشمندان هسته ای کشورمان به 
دست آورده بودیم- از کشور از جمله این اقدامات 

است که هزینه های سنگینی را در پی داشت.
پس از اجرای یکطرفه و نامتوازن تعهدات 
ایران،روز اجرای تعهدات 1+5 ذیل برجام فرارسید. 
آمریکا در اولین روز اجرای تعهدات- دی ماه ٩4- با 
تصویب تحریم های ضد ایرانی، برجام را پاره کرد. 

سونامی نقض برجام آغاز شد.
غارت 2 میلیارد دلاری اموال ایران، تمدید 
قانون تحریمی آیسا، تصویب قانون محدودیت 
ویزا، تصویب بیش از ٨٠ طرح ضد ایرانی در 
کنگره آمریکا، پابرجا ماندن تحریم سوئیفت، تمدید 
وضعیت اضطراری علیه ایران و در نهایت تصویب 
طرح سیاه چاله تحریم ها. کارشناسان این تحریم 
را جامع ترین بسته تحریمی آمریکا علیه ایران در 

طول تاریخ می نامند.
فایننشال تایمز چندی پیش در گزارشی با 
 اشاره به تداوم تحریم های آمریکا علیه ایران بعد از 
برجام نوشته بود: »تلاش های آمریکا برای بیرون 
نگه داشتن ایران از سیستم بانکی بین المللی عملا 
همان تاثیر پاره کردن برجام را دارد«. در ماههای 
اخیر اقدامات آمریکا در نقض برجام چنان شدت 
گرفت که تحلیلگران غربی از آن به »شلیک به 
قلب برجام« تعبیر کردند. محمد جواد ظریف، 
وزیر امور خارجه نیز چندی پیش تصریح کرد:»آیا 
آمریکا آماده است به متن برجام پایبند باشد، 
روحش به کنار. تاکنون واشنگتن هر دو را زیر پا 

گذاشته است«.
علیرغم اینکه اجرای برجام از سوی دولت، به 
2٩ شرط ابلاغ شده از طرف رهبر معظم انقلاب، 
شورای عالی امنیت ملی و مجلس شورای اسلامی 
مشروط شد، اما متاسفانه دولت مرتکب قصور و 
تقصیر های فراوان در مراعات آن 2٩ شرط شد. 
در همین رابطه، »علی اکبر ولایتی« عضو هیئت 
نظارت بر برجام - تیرماه ٩5- گفت: »به برخی 
شروط ٩ گانه ابلاغ شده از جانب رهبر معظم 
انقلاب در خصوص اجرای تعهدات کشورمان در 

چارچوب برجام عمل نشد«.
رویکرد پرخسارت »حفظ برجام به هر قیمت« 
در ادامه رویکرد اشتباه »امضای توافق به هر قیمت« 
موجب شد تا گستاخی های آمریکا روز به روز 

گسترده تر شود. 
با وجود نقض گسترده برجام توسط واشنگتن، 
روزنامه های زنجیره ای و مدعیان اصلاحات تاکید 
داشتند که نباید واکنش محکمی به آمریکا نشان 
داد. متاسفانه برخی دولتمردان نیز از این رویکرد 
تبعیت کردند. در نهایت دولت یازدهم در واکنش 
به گستاخی های مکرر آمریکا، به فشار ایمیلی، 
پیام توئیتری، نامه نگاری و برگزاری جلسات 
نمایشی بسنده کرد، حال آنکه تنها پاسخ عملی و 
قاطع به گستاخی آمریکا عمل به 2٩ شرط اجرای 

برجام است.

واکنش منفعلانه دولت یازدهم در قبال عمل 
نکردن آمریکا به تعهدات خود،  این گزاره را در 
ذهن دولتمردان آمریکایی تقویت کرد که می توانند 
برخلاف تعهداتشان عمل کنند و مطمئن باشند که 
از سوی ایران، واکنش عملی مشاهده نخواهد شد. 
بی شک یکی از علل اصلی افزایش تحریم ها در 

پسابرجام، همین رویکرد منفعلانه بود.
در حقیقت آمریکایی ها به این نتیجه رسیده اند که 
هر چقدر تحریم ها شدیدتر و گسترده تر شود، پاسخ 
متقابلی دریافت نخواهند کرد. متاسفانه باید گفت 
دولت یازدهم،آمریکا را به تحریمهای جدید و بی سابقه 
علیه ایران معتاد کرده زیرا با مدل برجام به آمریکا 
ثابت کرده که در برابر فشار و تهدید عقب نشینی 
می کند، امتیاز می دهد و حتی اگر آنها برجام را پاره 
پاره هم کنند، اینجا رفتار آمریکایی ها توجیه می شود!
نبایدعصبانیشوید،بایداقداماتنقد
درمقابلوعدههاینسیهراتعمیمدهیم!

مدعیان اصلاحات و روزنامه های زنجیره ای 
بزک کننده چهره کریه آمریکا، این بار در مقابل 
نقض پیاپی و گسترده برجام از سوی آمریکا و اعمال 
تحریم های گسترده می گویند نباید واکنش جدی 
به نقض برجام نشان دهیم چون آمریکا می خواهد 

ما عصبانی شویم و برجام را به هم بزنیم.
این ادعا در حالی است که قرار بود براساس 
وعده و وعیدهای فراوان دولتمردان و رسانه های 
حامی دولت، »فتح الفتوح برجام«! دو دستاورد اصلی 
در پی داشته باشد. اولی لغو بالمره تمامی تحریم ها 
در روز اجرای توافق)یعنی دی ماه ٩4( و دومی 

گشایش اقتصادی برای عموم مردم.
در حال حاضر نه تنها تحریم های قبلی )حتی 
هسته ای؛ مانند تحریم U-turn( سر جای خود 
باقی ماند بلکه تحریم های بی سابقه؛ شدید و 
جدیدی در عصر پسابرجام علیه ایران تصویب شد، 
با این تفاوت که دیگر بخش زیادی از توان هسته ای 
را از دست داده ایم و همزمان تحریم هم می شویم!

حال با این وجود، بزک کنندگان برجام، که 
جرات ندارند نازکتر از گل به رفتارهای تحقیرآمیز 
آمریکا بگویند، به فحاشی به منتقدان و نسخه پیچی 

»ذلت در مقابل زورگویی« مشغولند.
علاوه بر این، این جماعت مدعی شده است 
که تحریم های جدید، غیر هسته ای است و با 
تغییر صورت مسئله در پی آن است که القاء کند 
که موضوع برجام هسته ای بوده و اصلًا توافق نقض 
نشده است و برای رفع تحریم های جدید باید باز 

هم مذاکره کنیم.
این در حالی است که اولا تحریم s722 که 
توسط مجلس نمایندگان آمریکا تصویب شد 
علاوه بر آنکه صراحتاً نقض بندهای 2٦، 2٨ و 2٩ 
برجام است، بر اساس دستور اجرایی 133٨2 سال 
2٠٠5 رئیس جمهور وقت آمریکا علیه ایران به بهانه 

»هسته ای« بنیان گذاشته شده است.
ثانیا به اذعان بسیاری از کارشناسان، برجام 
از نظر آمریکایی ها با اجرای تعهدات ایران تمام 
شده و تعهدات آمریکا روی کاغذ باقی خواهد ماند 
و اگر دولت ایران انتظار وعده نسیه جدیدی! از 

سوی آمریکا دارد باید امتیاز نقد جدیدی! بدهد.
بنابراین بزک کنندگان برجام این پالس را به 
دشمن می دهند که هر چقدر تحریم ها شدیدتر و 
گسترده تر شود، پاسخ متقابلی دریافت نخواهند کرد 
و دولت ایران آماده است تا خسارت محض برجام 
را به دیگر مولفه های قدرت کشور نیز با برجام های 

بعدی تعمیم دهد.

تولیتآستانقدسرضویبابیاناینکه
ریشهکنشدن»فقرمطلق«نیازمندحرکت
انقلابیاست،گفت:مقاممعظمرهبریدرمتن
حکمانتصاببندهبهعنوانخادمآستانقدس
رضوی،توجهبهمحرومانراوظیفهومأموریت

اصلیتعیینفرمودهاند.
حجت الاسلام و المسلمین سید ابراهیم رئیسی 
در دیدار با جمعی از دانشجویان در حرم مطهر 
رضوی)ع(، با تبریک دهه کرامت و سالروز میلاد 
باسعادت حضرت معصومه)س( اظهار داشت: مقام 
معظم رهبری »نسخه انقلابی گری« را به عنوان یک 
ضرورت برای همه اقشار جامعه اعم از خبرگان، علما، 

طلاب و نخبگان یادآور شده اند.
حجت الاسلام رئیسی با بیان اینکه در تفکر 
انقلابی، عقلانیت و تعقل نهفته است، تصریح کرد: 
انقلابی گری صرفاً به معنای نگاه به منافع زودگذر 
نیست بلکه انقلابی گری، توجه به منافع پیش رِو و 

چشم اندازهای آینده است.

تولیت آستان قدس رضوی اظهار داشت: به عقیده 
ما نسل امروز جامعه نه تنها با نسل دوران انقلاب و 
دفاع مقدس تفاوتی ندارد بلکه به مراتب آگاه تر است، 
مصداق آن را هم امروز در جریان دفاع از حرم های 
مطهر شاهد هستیم. وی خاطرنشان کرد: مجموعه 
نیروهایی که به انقلاب و حاکمیت ارزش ها فکر 
می کنند، باید اندیشه و عمل انقلابی را پیشه کرده 
و در نتیجه ملامت ها و تخریب ها از میدان خارج 
نشوند چرا که ما یک هدف مقدس را دنبال می کنیم.

تولیت آستان قدس رضوی افزود: مقام معظم 
رهبری در متن حکم انتصاب بنده به عنوان خادم 
آستان قدس رضوی، توجه به محرومان را یک وظیفه 
و مأموریت اصلی تعیین فرموده اند. در روزهای نخست 
آغاز فعالیت، برخی از بدنه آستان قدس رضوی ما را 
از خدمت به محرومان منع کرده و عنوان می کردند 
که »فقرا و محرومان را بدعادت نکنید«، درحالی که 

در سیره رضوی خدمت به محرومان متجلی است.
حجت الاسلام رئیسی یاد و خاطره تولیت فقید 

آستان قدس رضوی را گرامی داشت و گفت: در 
گذشته اقدامات ماندگاری در زمینه خدمت به 
محرومان انجام گرفت؛ اما در دوره فعلی، توجه به 
مستضعفان به عنوان یک اولویت و مأموریت مهم در 

دستور کار آستان قدس رضوی قرار دارد.
وی خاطرنشان کرد: کنار خدمت به محرومان، 
موضوع توانمندسازی قشر مستضعف و محروم جامعه 
به نحوی که بتوانند زندگی خود را اداره کنند، امری 
مورد پسند همگان بوده که باید مورد توجه قرار 
گیرد. چرا باید در شرایط فعلی که همگان به قدرت 
جمهوری اسلامی اذعان دارند، در مباحث اقتصادی 
با مشکلاتی مواجه باشیم؟ بیشترین مراجعه به بنده 

مربوط به دغدغه اشتغال جوانان است.
وی امنیت کشور را یک اصل اساسی برشمرد 
که باید همواره مورد توجه قرار گیرد و گفت: بنیه 
دفاعی برای جنگ نیست بلکه هدف از تقویت این 
بنیه، نجنگیدن است؛ آگاهی دشمن از قدرت دفاعی 

کشور بازدارندگی به دنبال دارد.

وی با بیان اینکه بیگانگان گره ای از مشکلات 
کشور باز نخواهند کرد، گفت: همان طور که مقام 
معظم رهبری بارها در فرمایشات خود تأکید 
کرده اند، تنها راه برون رفت از مشکلات موجود و 
تهدیدات دشمن، توجه به اقتصاد مقاومتی و استفاده 

از ظرفیت های داخلی است.
تولیت آستان قدس رضوی تصریح کرد: امروز 
اعمال بی رحمانه ترین  نمایندگان آمریکا،  مجلس 
تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران را به تصویب 
رساند؛ این رفتارهای خصمانه توجه به نسخه 
شفابخش اقتصاد مقاومتی برای برون رفت از مشکلات 

را دوچندان می کند.
حجت الاسلام رئیسی »آتش به اختیار« را ترجمان 
امر به معروف و نهی از منکر عنوان کرد و گفت: گوش 
فرادادن به انتقادات افراد زمینه اصلاح ساختارها و رفع 
مشکلات را فراهم می کند، به اعتقاد ما اگر رفتارهای 
مسئولان در تراز نظام اسلامی باشد تحقق تمدن 

اسلامی دور از انتظار نخواهد بود.

رئیسی:

اولویت مهم آستان رضوی)ع( بنا به تاكید رهبر انقلاب توجه به مستضعفان است

آمریکناینترپرایزدرگزارشیتاکیدمیکند
ایرانیصرفاً مهندسان نظامی مهارتهای که
منحصربهانتقالفنآوریومهندسیمعکوس
نیست،بلکهخلاقیتدرزمینهبومیسازی
نیزشامل را نظامی وزیرساختهای سلاحها

میشود.
اندیشکده »آمریکن اینترپرایز« با انتشار گزارشی 
راهبردی با عنوان »آینده سیاست امنیتی ایران« به 
قلم »متیو مک اینیس« کارشناس ارشد سابق ایران در 
ستاد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا، با اشاره به اینکه  
بومی سازی  موشک های اسکاد توسط متخصصان 
ایرانی، زرادخانه موشک های بالستیک ایران را تبدیل 
به نگین انگشتری صنایع دفاعی این کشور کرده است 
نوشت:  یکی از حوزه هایی که ایران در آن به نهایت 
تخصص رسیده، تولید موشک های بالستیک است. 
موشک های بالستیک ایران، محور توان انتقام گیری 
و استراتژی بازدارندگی این کشور هستند و تهران 
تاکنون روی هیچ بخش دیگری از صنایع دفاعی 
خود به اندازه موشک های بالستیک سرمایه گذاری و 

تمرکز نکرده است.«
در فصل چهارم این گزارش ایران »در آستانه 
اتخاذ تصمیمات مهم درباره ماهیت آینده نیروهای 

مسلح خود« توصیف و ادعا شده است: »ظاهراً ایران 
در مسیر ایجاد تحولی در دیدگاهش نسبت به جنگ 
است که به موجب آن دست یابی به ظرفیت ها 
و دکترین های تهاجمی نیز در کنار ظرفیت ها و 
دکترین های تدافعی برای تهران، مشروع و از نظر 
ایدئولوژیک قابل قبول است. این تحول به واسطه 
رسیدن مقامات ایران به ثبات و اعتماد به نفس داخلی، 
هم زمان با تغییر در دیدگاه های آنها نسبت به تهدیدات 

موجود در همسایگی شان است.«
ایرانیكگامجلوتراز

کشورهایمنطقه
این گزارش در توضیح بیشتر حرکت شتابان 
ایران به سوی بومی سازی صنایع دفاعی خود تصریح 
می کند: »به استثنای کره شمالی )آن هم احتمالاً(، 
هیچ قدرت متوسط دیگری در دنیا به اندازه ایران روی 
تعمیق بومی سازی محصولات نظامی خود متمرکز 
نیست. این نوع از بومی سازی بدون در اختیار داشتن 
منابع قدرت های جهانی نظیر آمریکا، چین و روسیه، 
کاری تقریبا غیرممکن است. با این وجود، ایران بر 
اساس یک تمایل ایدئولوژیک به استقلال از نفوذ 
خارجی رو به سوی خودکفایی نظامی آورده است.«

نویسنده گزارش سپس به بیان توانایی های تهران 

در گسترش ظرفیت های دفاعی خود از طریق خرید، 
مهندسی معکوس و بومی سازی صنایع دفاعی اعتراف 
و توان نظامی ایران را به نیروی دریایی )سطحی و 
زیر سطحی( ، موشک های کروز ضدکشتی ، نیروی 
هوایی، پدافند هوایی، هواپیماهای بدون سرنشین،  
موشک های بالستیک و رصد و نظارت دسته بندی و 

به صورت دقیق بررسی و  ارزیابی می کند.
مهارتایراندرمهندسیمعکوس

وبومیسازیصنایعدفاعی
این گزارش در نهایت برخی از ویژگی های 
پیش رفت های دفاعی ایران را برمی شمارد. نویسنده 
با تأکید بر این که »تهران هر جا که ممکن باشد، به 
دنبال بومی سازی سلاح ها و سایر زیرساخت های 
نظامی است« دلایل این تأکید بر بومی سازی نظامی 
را تحریم های غربی و انگیزه های ایدئولوژیک ایران 
برای استقلال طلبی و دست یابی به خودکفایی دفاعی 
بر اساس اصول اقتصاد مقاومتی می داند و می نویسد: 
»یک سؤال کلیدی پس از برداشته شدن تحریم های 
سازمان ملل در زمینه فروش تسلیحات متعارف به 
ایران این است که آیا این اصرار بر بومی سازی بعد از 
برداشته شدن تحریم ها کاهش پیدا خواهد کرد یا نه.«
معکوس  مهندسی  امریکن اینترپرایز  اندیشکده 

و انتقال فن آوری را روش های اصلی ایران برای 
بومی سازی زیرساخت های تسلیحاتی و فن آوری های 
دفاعی این کشور توصیف و تصریح می کند: »مهندسان 
ایرانی در بازسازی کل یا اجزای سامانه های تسلیحاتی 
بسیار ماهر هستند و این مهارت هم در زمینه 
سامانه های به ارث رسیده از ارتش پیش از انقلاب 
و هم درباره فن آوری های تازه خریداری شده صدق 
می کند.« وی ادامه می دهد: »سپاه پاسداران به طور 
ویژه بر اضافه کردن قابلیت های هدایت دقیق و سایر 
اصلاحات متناسب با سامانه های موشکی و نیروی 
دریایی خود از طریق انتقال فن آوری و مهندسی 

معکوس تمرکز دارد.«
این اندیشکده آمریکایی البته تأکید می کند که 
مهارت های نظامی مهندسان ایرانی صرفاً منحصر 
به انتقال فن آوری و مهندسی معکوس نیست، بلکه 
خلاقیت در زمینه های تدافعی و تهاجمی را نیز 

شامل می شود. 
این گزارش تاکید می کند: »ایران هم چنین 
سابقه ای طولانی در تولید ابتکاری تجهیزات نظامی 
دارد که نمونه هایی از این تولیدات، هواپیماهای بدون 
سرنشین، اسلحه های کوچک و ناوگان شناورهای 

تندروی نیروی دریایی سپاه پاسداران هستند.«

اندیشکدهآمریکناینترپرایز:
ایراندرتولیدموشكهایبالستیكبهنهایتتخصصرسیدهاست


